Nº 16, quarta-feira, 23 de janeiro de 200874 1ISSN 1677-7042
<!ID870466-1>

PORTARIA No- 35, DE 22 DE JANEIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no artigo

167, § 2º da Constituição Federal, no artigo 69 da Lei nº 11.514, de 13 de agosto de 2007, e na Portaria

SOF/MP nº 69, de 21 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1° Promover a reabertura de créditos especiais em favor da Justiça Eleitoral, pelos saldos

apurados em 31 de dezembro de 2007, no valor global de R$ 6.777.134,00 (seis milhões, setecentos e

setenta e sete mil, cento e trinta e quatro reais), para atender à programação indicada no Anexo desta

Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Min. MARCO AURÉLIO

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL
UNIDADE : 14103 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 237.450

P R O J E TO S

02
122

0570 7217 AQUISICAO DE IMOVEIS PARA CARTORIOS ELEITORAIS 237.450

02
122

0570 7217 1401 AQUISICAO DE IMOVEIS PARA CARTORIOS ELEITORAIS -
NO MUNICIPIO DE RIO LARGO - AL

237.450

F 5 2 90 0 300 237.450

TOTAL - FISCAL 237.450

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 237.450

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL
UNIDADE : 14105 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 737.220

P R O J E TO S

02
122

0570 7223 CONSTRUCAO DE SEDE PARA CARTORIO ELEITORAL E ARMA-
ZENAMENTO DE URNAS ELETRONICAS

737.220

02
122

0570 7223 0163 CONSTRUCAO DE SEDE PARA CARTORIO ELEITORAL E AR-
MAZENAMENTO DE URNAS ELETRONICAS - NO MUNICIPIO
DE IPIRA - BA

376.560

F 4 2 90 0 300 376.560
02
122

0570 7223 0165 CONSTRUCAO DE SEDE PARA CARTORIO ELEITORAL E AR-
MAZENAMENTO DE URNAS ELETRONICAS - NO MUNICIPIO
DE ITAPARICA - BA

360.660

F 4 2 90 0 300 360.660

TOTAL - FISCAL 737.220

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 737.220

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL
UNIDADE : 14106 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARA

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 247.534

P R O J E TO S

02
122

0570 5439 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS 210.305

02
122

0570 5439 0493 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE ITAPIPOCA - CE

210.305

F 4 2 90 0 300 210.305

02
122

0570 5451 AMPLIACAO DE CARTORIOS ELEITORAIS 37.229

02
122

0570 5451 0661 AMPLIACAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE LIMOEIRO DO NORTE - CE

37.229

F 4 2 90 0 300 37.229

TOTAL - FISCAL 247.534

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 247.534

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL
UNIDADE : 14108 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPIRITO SANTO

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 33.706

P R O J E TO S

02
122

0570 5439 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS 33.706

02
122

0570 5439 0697 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE SERRA - ES

33.706

F 4 2 90 0 300 33.706

TOTAL - FISCAL 33.706

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 33.706

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL
UNIDADE : 14109 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIAS

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 172.462

P R O J E TO S

02
122

0570 5439 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS 172.462

02
122

0570 5439 1391 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE URUACU - GO

172.462

F 4 2 90 0 300 172.462

TOTAL - FISCAL 172.462

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 172.462

Usuário
Realce

Nº 16, quarta-feira, 23 de janeiro de 2008 751 ISSN 1677-7042
<!ID870466-2>

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL

UNIDADE : 14111 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 2.742.000

P R O J E TO S

02
122

0570 5439 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS 2.742.000

02
122

0570 5439 0109 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE DIAMANTINO - MT

321.000

F 4 2 90 0 300 321.000

02
122

0570 5439 0113 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE RONDONOPOLIS - MT

500.000

F 4 2 90 0 300 500.000

02
122

0570 5439 0731 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE VARZEA GRANDE - MT

500.000

F 4 2 90 0 300 500.000

02
122

0570 5439 0733 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE LUCAS DO RIO VERDE - MT

350.000

F 4 2 90 0 300 350.000

02
122

0570 5439 0735 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE SORRISO - MT

350.000

F 4 2 90 0 300 350.000

02
122

0570 5439 1419 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE BARRA DO GARCAS - MT

400.000

F 4 2 90 0 300 400.000

02
122

0570 5439 1421 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE CAMPO VERDE - MT

321.000

F 4 2 90 0 300 321.000

TOTAL - FISCAL 2.742.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.742.000

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL

UNIDADE : 14115 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 320.332

P R O J E TO S

02
122

0570 5439 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS 320.332

02
122

0570 5439 0341 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE INGA - PB

180.000

F 4 2 90 0 300 180.000

02
122

0570 5439 1393 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE TAPEROA - PB

140.332

F 4 2 90 0 300 140.332

TOTAL - FISCAL 320.332

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 320.332

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL

UNIDADE : 14116 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 1.500.000

P R O J E TO S

02
122

0570 5439 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS 1.500.000

02
122

0570 5439 0397 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE PITANGA - PR

300.000

F 4 2 90 0 300 300.000

02
122

0570 5439 0409 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE DOIS VIZINHOS - PR

300.000

F 4 2 90 0 300 300.000

02
122

0570 5439 0413 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE LAPA - PR

300.000

F 4 2 90 0 300 300.000

02
122

0570 5439 0781 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE CAPANEMA - PR

300.000

F 4 2 90 0 300 300.000

02
122

0570 5439 1397 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE IVAIPORA - PR

300.000

F 4 2 90 0 300 300.000

TOTAL - FISCAL 1.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.500.000

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL

UNIDADE : 14117 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 86.430

P R O J E TO S

02
122

0570 5439 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS 86.430

02
122

0570 5439 1415 CONSTRUCAO DE CARTORIOS ELEITORAIS - NO MUNICIPIO
DE IGARASSU - PE

86.430

F 4 2 90 0 300 86.430

TOTAL - FISCAL 86.430

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 86.430

Nº 16, quarta-feira, 23 de janeiro de 200876 1ISSN 1677-7042

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL
UNIDADE : 14123 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 300.000

P R O J E TO S

02
122

0570 7217 AQUISICAO DE IMOVEIS PARA CARTORIOS ELEITORAIS 300.000

02
122

0570 7217 1397 AQUISICAO DE IMOVEIS PARA CARTORIOS ELEITORAIS -
NO MUNICIPIO DE CUNHA PORA - SC

150.000

F 5 2 90 0 300 150.000
02
122

0570 7217 1399 AQUISICAO DE IMOVEIS PARA CARTORIOS ELEITORAIS -
NO MUNICIPIO DE BALNEARIO PICARRAS - SC

150.000

F 5 2 90 0 300 150.000

TOTAL - FISCAL 300.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 300.000

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL
UNIDADE : 14125 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 400.000

P R O J E TO S

02
122

0570 1P20 CONSTRUCAO DO ANEXO I DA SEDE DO TRIBUNAL REGIO-
NAL ELEITORAL DE SERGIPE

400.000

02
122

0570 1P20 0101 CONSTRUCAO DO ANEXO I DA SEDE DO TRIBUNAL REGIO-
NAL ELEITORAL DE SERGIPE - NO MUNICIPIO DE ARACAJU
- SE

400.000

F 4 2 90 0 300 400.000

TOTAL - FISCAL 400.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 400.000

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
<!ID871335-0>

PORTARIA No- 54, DE 21 DE JANEIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA RE-
GIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54
e § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, resolve:

Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

Des. JOÃO LEITE DE ARRUDA ALENCAR

ANEXOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2007

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL Despesas Executadas (Últimos 12 meses)

Líquidadas Inscritas em restos a
Pagar não Processados

To t a l

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 84.631 20 84.651
Pessoal Ativo 76.430 20 76.450

Sentenças Judiciais sem precatório (do próprio Órgão) 0
Sentenças Judiciais com precatório (do próprio Órgão e de
outros da Administração Direta)

95 95

Demais Despesas com Pessoal Ativo 76.335 20 76.355
Pessoal Inativo e Pensionistas 8.201 8.201

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de
terceirização (art. 18, § 1° da LRF)

0

(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1° da
LRF) (II)

8.536 0 8.536

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Vo-
luntária

0

Decorrentes de Decisão Judicial 95 95
Despesas de Exercícios Anteriores 443 443
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 7.998 7.998
Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do
limite - TDP (III) = (I-II)

76.095 20 7 6 . 11 5

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 386.681.857
% do Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração
do limite - TDP sobre a RCL (V) = (III / IV) x 100

0,019679% 0,000005% 0,019684%

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
0,037725%.

145.876

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 0,035839%. 138.582

FONTE: SIAFI/2007 e SCAN/SOF/TRT19ª Região.

Notas:

1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são considera-

das executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liqui-

dadas inscritas em restos a pagar não processadas são também consideradas. Dessa forma, para maior

transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos

do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processadas, consideradas

liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64;

c) O total informado correspondente a sentenças judiciais c/ precatórios R$ 95 mil, refere-se a Sentenças

de Pequeno Valor;

d) Além das despesas de pessoal acima, houve pagamento referente a precatórios da administração

Indireta (destaque recebido), no valor de R$ 76 mil.

ANEXO V

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2007 A DEZEMBRO/2007

LRF, art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V R$ Milhares

AT I V O VA L O R PA S S I V O VA L O R
ATIVO DISPONÍVEL 4.419 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 384
Disponibilidade Financeira 4.419 Depósitos

Caixa Restos a pagar Processados 381
Bancos 0 Do Exercício 232

Conta Movimento De Exercícios Anteriores 149
Contas Vinculadas Outras obrigações Financeiras 3
Aplicações Financeiras Valores em Trânsito Exigíveis 3
Outras Disponibilida-des Financeiras 4.419
Limite de Saque com Vinculação de Paga-
mento

4.142

Recursos a receber para pagamentos de resto a
pagar

277

S U B TO TA L 4.419 S U B TO TA L 384
Insuficiência antes da inscrição em restos a
pagar não processados (I)

0 Suficiência antes da inscrição em res-
tos a pagar não processados (II)

4.035

TO TA L 4.419 TO TA L 4.419
Inscrição em restos a pagar não processados (III) 3.999
Suficiência após a inscrição em restos a pagar não processados (IV) = (II-III) 36

REGIME PREVIDENCIÁRIO
AT I V O VA L O R PA S S I V O VA L O R

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0
Caixa 0 Depósitos
Bancos 0 Restos a pagar processados 0

Conta Movimento Do Exercício
Contas Vinculadas De Exercícios Anteriores

Outras Disponibilidades Financeiras 0 Outras Obrigações Financeiras 0
Insuficiência antes da inscrição em restos a
pagar não processados (V)

0 Suficiência antes da inscrição em res-
tos a pagar não processados (VI)

0

TO TA L 0 TO TA L 0
Inscrição em restos a pagar não processados do Regime Previdenciário Próprio (VII)
Suficiência após a inscrição em restos a pagar não processoados (VIII) = (VI - VII) 0

FONTE: SIAFI 2007 E SOF/SCAN/TRT 19ª Região

Nota:Do valor de limite de saque c/ vinculação de pagamento, R$ 2 mil refere-se a créditos a receber por

cessão de pessoal.

ANEXO VI

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2007 A DEZEMBRO/2007

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$ Milhares

RESTOS A PAGAR
ÓRGÃO Processados Suficiência antes da inscrição em

restos a pagar não processados
Não Processados

Inscritos
Exercícios anteriores Do exercí-

cio
Inscritos Não inscri-

tos por in-
suficiência
financeira

'Do exercí-
cio

TRT 19ª Região 149 232 4.035 3.999
TO TA L 149 232 4.035 3.999 0